δ. Ἡ μὴ τοῖνον νομίζωμεν ἀδύνατα εἶναι τὰ ἐπιτάγματα· πολλοὶ γὰρ εἰσιν οἱ κατορθοῦντες αὐτὰ καὶ νῦν. Εἰ δὲ ἀγνοεῖς, θαυμαστὸν οὐδὲν· ἐπει καὶ Ἥλιος ἐνόμιζεν εἶναι μόνος, ἀλλ' ἤκουσεν, ὅτι *Κατέλιπον ἐμυτῷ ἐπιτακισχιλίου ἀνδρας*. Ὅθεν δηλῶν ὅτι καὶ νῦν πολλοὶ τὸν ἀποστολικὸν εἰσιν ἐπιδεικνύμενοι βίον, καθάπερ καὶ οἱ τρισχίλιοι τότε, καὶ οἱ πεντακισχίλιοι. Εἰ δὲ οὐ πιστεύομεν, οὐ παρὰ τὸ μὴ εἶναι τοὺς κατορθοῦντας, ἀλλὰ παρὰ τὸ πολὺ τοῦ πράγματος ἀπέχειν. Ὅπερ οὖν ὁ μεθύων οὐκ ἂν εὐκόλως πιστεύσειεν, ὅτι ἐστὶν ἀνθρωπῶς τις οὐδὲ ὕδατος ἀπογευόμενος· καίτοιγε καὶ τοῦτο πολλοὶ κατώρθωσαν ἐφ' ἡμῶν ἡ μοναχοί· καὶ ὁ μυρίας γυναιξὶ μιγνύμενος, ὅτι ἐυκολον παρθενεύειν· οὐδὲ ὁ τὰ ἀλλότρια ὀρθάζων, ὅτι καὶ τὰ αὐτοῦ τις βλάβος προήσεται· οὕτως οὐδὲ οἱ καθ' ἑκάστην ἡμέραν μυρίας φροντίσιν ἑαυτοὺς κατατῆκοντες ὁ οὐκ εὐκόλως ἂν τοῦτο παρα-

ἡ Sic E. ἀλλ' οὐκ ἂν ἄλλως Ep. ἀλλ' ὡς οὐκ ἂν C. Vulgo legitur ἄλλως οὐκ ἂν (om. ἀλλά). Pro ἄλλως Boisio placuit ἄλλ' ὁμοως. ὁ οὐς μὲν... οὐς δὲ A. οὐς μὲν... τοὺς δὲ B. C. D. ὁ πλέον B. ὁ τούτου Sic B. E. τοῦ καίτηρι. ὁ μόνον E. ὁ προσγενέσθαι Edd. ὁ εἶπεν] add. ὅτι C. D. p. p. πέταται A. ὁ καθάψηται] Add. μᾶλλον A. ὁ καὶ om. Edd. ὁ ἔχει] Sic B. D. E. vulgo ἔχη. inod. δυνάμεθα B. C. D. E. F. ὁ ἀλλά τί;] ἀλλ' ὅτι Edd. ὁ εἰ] add. ὁ μὴ B. ὁ Verba καὶ πάλιν om. codd. praeter E. Leguntur in Verss. ὁ Τίς οὖν οὐκ ἐμερίμνησεν; E. faventibus interpp. ὁ πόσους Edd. ὁ καὶ οἱ τρισχ. καὶ οἱ πεντ. A. F. καὶ οἱ τρισχ. om. B. E. ὁ Ἐίδες] ἴδε Edd. ὁ ἂν] ἐάν D. ἂν ei Ep. ut vulgo. ὁ HΘIKON. Ὅτι ἀφιστάμενος τοῦ πλεονεκτησῖν, δύναται ταχέως καὶ ἐλεήμων γενέσθαι. A. ὁ μὴ C. E. F. ὁ κατατείνοντες F. ὁ οὐκ om. A. p. p. παραδείξαιτο A.

anima cibo egeat, incorporea enim est; sed communi loquendi more usus est. Etiam si enim cibo non egeat, non potest in corpore manere, nisi ipsum nutriatur. Postquam hoc dixit, non simpliciter loquitur, sed hic etiam utitur ratiociniis; quorum alia ex iis quæ apud nos sunt, alia ex aliis exemplis sumuntur. Ex iis quæ apud nos sunt sic ait: *Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?* Qui igitur id quod majus est dedit, quomodo quod minus est non dabit? qui carnem quæ alitur efformavit, quomodo ipsi escam non præbebit? Ideo non simpliciter dixit: *Nolite solliciti esse, quid manducetis, aut quo induamini;* sed addit, *Corpori, et, Animæ;* quia ex ipsis erat exempla sumpturus, per comparisonem procedens. Sed animam quidem semel dedit, et manet illa ut data est; corpus vero augetur quotidie. Quod utrumque ut ostendit, et illius immortalitatem, huiusque fluxam naturam declaravit, hæc subiungit: *27. Quis potest ex vobis adjicere staturæ suæ cubitum unum?* De anima tacens, quæ incrementa non caperet, de corpore tantum disseruit: ex quo illud ostendit, nempe non cibo illud augeri, sed Dei providentia. Quod etiam per alia Paulus demonstrans dicebat: *Igitur neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus* (1. Cor. 3. 7). Ab iis igitur quæ in nobis sunt ita cohortatus est: ab aliis vero exemplis: *26. Aspicite volatilia cæli,* inquit. Ne quis diceret, utile nobis esse si solliciti simus, et a majori et a minori ipsos dehortatur; a majori nempe, ab anima et corpore; a minori, ab avibus. Si enim etiam de longe inferioribus tantam gerit curam, quomodo vobis non ipsam præstabit; inquit. Et hæc quidem illis; erat quippe turba populi; diabolo autem non sic respondit, sed quomodo? *Non in solo pane vivet homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (Matth. 4. 4). Hic autem volatilia memorat, sed modo ad cohortandum optimo, qui in admonitione maximam vim habeat. Sed in tantum insipientiæ quidam impij venerant, ut exemplum reprehenderent. Neque enim oportuit, inquebant, eum qui voluntates excitaret, ex naturalium rerum exemplis id agere, quippe quæ id habeant ex natura.